CONDITIONES CASVS I.

$$Q > \frac{1}{v} P \text{ et } Vb + Qg < 0$$

CON.

## CONDITIONES CASVS II.

$$Vb + Qg > 0 \text{ et } Qkk - Vgb < \frac{1}{v}P(kk + gg)$$

## CONDITIONES CASVS III.

$$Q > \frac{1}{v}P \text{ et } Vb + \frac{1}{v}Pg < 0$$

## CONDITIONES CASVS IV.

$$Vk + \frac{1}{v}Pg > 0 \text{ et } Qkk - Vgb > \frac{1}{v}P(kk + gg)$$

## CONDITIONES CASVS V.

$$Vb - \frac{1}{v}Pg > 0 \text{ et } Vgk - Qkk > \frac{1}{v}P(kk + gg)$$

49. In his formulis nullam habuimus rationem illius alterius resistentiae, quae ob plani villositatem ad frictionem accedit, neque vero in genere pro qualibet corporis figura eam commode in calculum inducere licet, propterea quod eius directio, dum ad corporis superficiem in singulis punctis contactus est normalis, non certam positionem ad centrum gravitatis tenet. In corporibus autem rotundis, qualia hic potissimum contemplamur, directionem huius resistentiae per centrum gravitatis transire, motuque contrariam esse vidi mus. Cum igitur ea ad pressionem etiam constantem teneat rationem, pressio vero his casibus, quibus  $\theta$  est angulus rectus, semper sit  $= P$ , si hanc resistentiam ponamus  $= \frac{1}{v}P$ , in formulis §. praeced. loco vis  $Q$  scribi oportet  $Q = \frac{1}{v}P$ . Vnde colligimus tale corpus ob istam resistentiam in quiete esse mansurum, si sit  $Q < (\frac{1}{v} + \frac{1}{v})P$  et  $Vb + (Q - \frac{1}{v}P)g < 0$ .

50. Cum igitur effectus huius resistentiae calculum non turbet, dum eam in ipsa vi sollicitante  $Q$  com-

comprehendere licet, ea neglecta videamus, quomodo corpus quocunque graue piano inclinato incumbens, se habere debet. Jaceat ergo corpus ABCD super pl-

ano inclinato EF, cuius ad horizontem MF inclinatio sit angulus MFE =  $\eta$ . Sit massa corporis = M, centrum gravitatis O, momentumque inertiae =  $Mkk$ ; incubat primum corpus basi sua GH, a cuius extremitate inferiori G recta ad O ducta, sit GO = g. Quia hoc corpus a sola gravitate sollicitari assumitur, momentum ad gyrationem tendens adest nullum, seu  $Vb = 0$ ; ex vi autem gravitatis M secundum verticalem OP deorsum virgente, orientur per resolutionem

vis normalis secundum OA seu  $P = M \cos \eta$

vis tangentialis secundum OD seu  $Q = M \sin \eta$

Praeterea notasse inuabit esse angulum GON =  $90^\circ - \theta - \eta$ , unde si summa angulorum  $\theta + \eta$  fuerit recto minor, perpendicular OP supra basis extremitatem G cadet, contra vero infra.

51. Quoniam ob  $V = 0$  casus quintus solum habere nequit, nisi sit angulus  $\theta$  obtusus, status huius corporis ad unum horum quatuor casum referetur.

*Primo corpus in quiete permanebit, si fuerit*  
 $\sin \eta < \frac{1}{2} \cos \eta$  et  $\sin \eta \sin \theta < \cos \eta \cos \theta$  seu  $\eta + \theta < 90^\circ$   
 ubi quantitas frictionis ad pressionem rationem habere sumitur, ut  $\alpha$  ad  $\gamma$ , ita ut per experimenta valor ipsius  $\gamma$  sit quasi 3 vel quatuor. Quare ut corpus plani inclinatione non obstante in quiete perseveret, duas conditiones requiruntur; altera ut rectae verticalis OP cum piano inclinato EF intersectio N supra G cadat: altera vero ut sit tang.  $\eta < \frac{1}{2}$ . Si ergo  $\gamma = 3$  vi huius con-

ditio-

ditionis angulus MFE minor esse debet, quam  $18^\circ, 26'$ ;  
in hypothesi autem  $\nu=4$  minor quam  $14^\circ, 2'$ . Ac  
nisi hae duae conditiones simul habeant locum, corpus  
immotum manere nequit.

52. Secundus casus vero existet, seu corpus circa  
punctum G volui incipiet, ita ut primo saltum instanti  
punctum G in quiete permaneat; si fuerit:

$$\begin{aligned} \sin.\eta \sin.\theta &> \cos.\eta \cos.\theta, \text{ seu } \eta + \theta > 90^\circ, \text{ et} \\ gg \cos.\eta \sin.\theta \cos.\theta + \sin.\eta(kk + gg \cos.\theta^2) &< (gg \sin.\eta \sin.\theta \cos.\theta \\ &\quad + \cos.\eta(kk + gg \sin.\theta^2)) \end{aligned}$$

ex qua posteriori conditione angulus inclinationis  $\eta$  ita  
limitatur, ut esse debeat:

$$\tan.\eta < \frac{kk + gg \sin.\theta^2 - gg \sin.\theta \cos.\theta}{v(kk + gg \cos.\theta^2) - gg \sin.\theta \cos.\theta}$$

Primo ergo punctum N necessario infra G cadere de-  
bet; haec vero sola conditio non sufficit, sed necesse  
est, ut insuper plani inclinatio minor sit limite assigna-  
to. Vnde sequitur, quia per conditionem priorem  
 $\tan.\eta > \frac{\cos.\theta}{\sin.\theta}$ , illum limitem hoc esse debere maiorem,  
quod fieri nequit, nisi sit  $\sin.\theta > \cos.\theta$ .

53. Tertius vero casus existet, seu corpus repen-  
do super plano inclinato descendet sine ullo motu gyrato-  
rio, si fuerit:

$$\sin.\eta > \frac{1}{2} \cos.\eta \text{ et } \frac{1}{2} \sin.\theta < \cos.\theta, \text{ seu } \cos.\theta > \frac{1}{2} \sin.\theta$$

quae conditiones eo redeunt, ut sit:

$$\tan.\eta > \frac{1}{2} \text{ et } \cot.\theta > \frac{1}{2}, \text{ seu } \tan.(90^\circ - \theta) > \frac{1}{2}$$

Si igitur  $\nu=3$ , necesse est, ut sit angulus MFE maior,  
quam  $18^\circ, 26'$ , et angulusAGO minor, quam  $71^\circ, 34'$ .

Sin autem sit  $\nu = 4$ , hic casus locum habet, si fuerit angulus MFE maior, quam  $14^\circ, 2'$  et angulusAGO minor, quam  $75^\circ, 58'$ . Neque vero hinc concludere licet, si planum EF sit verticale, statim corporis vel non ad hunc casum pertinere, etiamsi sit  $\cos \theta < \frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta$ , vel ad casum secundum esse referendum: Cum enim pressio P evanescat, ob  $V = 0$  semper fit  $s = 0$ , ideoque nullus aderit motus gyratorius, qui casus probe est notandus, dum altera conditio illa  $\cos \theta > \frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta$  eatus tantum valet, quatenus P non est  $= 0$ ; proprium enim requiritur, ut  $P(\frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta - \cos \theta)$  non sit nihilo maius.

54. Quartus denique casus existet, seu corpus tamen rependo, quam voluendo simul, super plano inclinato descendet, si fuerit:

$$P(\frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta - \cos \theta) > 0, \text{ seu } \cos \theta < \frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta \text{ nisi } P = 0 \text{ et} \\ gg \cos \eta \sin \theta \cos \theta + \sin \eta (kk + gg \cos \theta^2) > \frac{1}{\sqrt{v}} (gg \sin \eta \sin \theta \cos \theta \\ + \cos \eta (kk + gg \sin \theta^2))$$

$$\text{seu tang. } \eta > \frac{kk + gg \sin \theta^2 - v gg \sin \theta \cos \theta}{v(kk + gg \cos \theta^2) - gg \sin \theta \cos \theta}$$

Hoc ergo casu dabitur et motus progressivus puncti G cum acceleratione  $\omega$ , et motus gyratorius cum acceleratione  $s$ , atque utraque acceleratio erit:

$$s = \frac{gg(\frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta - \cos \theta) \cos \eta}{kk + gg \cos \theta (\cos \theta - \frac{1}{\sqrt{v}} \sin \theta)} \\ \omega = \frac{\sin \eta (kk + gg \cos \theta^2 - \frac{1}{\sqrt{v}} gg \sin \theta \cos \theta) - \cos \eta (\frac{1}{\sqrt{v}} kk + gg \sin \theta^2 - gg \sin \theta \cos \theta)}{kk + gg \cos \theta^2 - \frac{1}{\sqrt{v}} gg \sin \theta \cos \theta}$$

Statim vero atque motus gyratorius incipit, angulus  $\theta$  augetur, ideoque haec accelerationes mutantur.

55. Quia igitur pro casu quarto exploratum habemus, quomodo motus sit incepturnus, idem pro reliquis casibus videamus. Ac pro primo quidem casu, ubi corpus in quiete permanet, haec quaestio cessat, pro casu autem secundo, ubi solus datur motus gyrorius sine reptorio, eius acceleratio initialis est

$$\omega = \frac{gg(\sin.\eta \sin.\theta - \cos.\eta \cos.\theta)}{kk + gg} = \frac{-gg \cos.(\eta + \theta)}{kk + gg}$$

Pro casu autem tertio, ubi solus motus reptorius adest, sine ullo gyrorio, eius acceleratio erit super plano inclinato:

$$\omega = \frac{Q - \frac{1}{2}P}{M} = \sin.\eta - \frac{1}{2} \cos.\eta$$

Neque vero sufficit, ut hae accelerationes sint positivae, sed insuper opus est, ut sit

pro casu secundo:

$$gg \cos.\eta \sin.\theta \cos.\theta + \sin.\eta (kk + gg \cos.\theta^2) < \frac{1}{2}(gg \sin.\eta \sin.\theta \cos.\theta + \cos.\eta (kk + gg \sin.\theta^2))$$

et pro casu tertio:

$$\frac{1}{2} \sin.\theta < \cos.\theta, \text{ seu } \tan.\theta < \nu.$$

56. Hinc ergo, si detur corpus quocunque piano inclinato incumbens, statim definiti potest casus, ad quem status corporis sit referendus, simulque prima acceleratio, siquidem detur motus. Quae quo clarius perspiciantur, ponamus, primum planum esse horizontale, seu angulum  $\eta = 0$ , atque corpus in quiete permanebit, dummodo fuerit angulus A GO =  $\theta$  recto minor, qui est casus primus. Si autem hic angulus  $\theta$

fuerit obtusus, eiusque cosinus negativus, status corporis ad casum secundum pertinebit, quippe pro quo ob  $\eta = 0$  conditiones sunt:

$$\theta > 90^\circ \text{ et } gg \sin. \theta \cos. \theta < \frac{1}{v} (kk + gg \sin. \theta^2)$$

quae ambae ob cos.  $\theta$  negatiuum locum habent. Dabitur ergo motus gyratorius circa punctum G, cuius, in distantia  $= g$ , acceleratio erit  $\omega = -\frac{gg \cos. \theta}{kk + gg}$ . Tertius autem casus, qui postulat sin.  $\eta > \frac{1}{v} \cos. \eta$ ; hic nunquam existere potest, neque etiam quartus; quia enim hic postulat, ut sit:

$$\cos. \theta < \frac{1}{v} \sin. \theta \text{ et } gg \sin. \theta \cos. \theta > \frac{1}{v} (kk + gg \sin. \theta^2)$$

hae duae conditiones inter se manifesto pugnant.

57. Si planum sit verticale, ideoque sin.  $\eta = 0$  et cos.  $\eta = 0$ , casus primus nunquam locum habere potest, quia conditio prior sin.  $\eta < \frac{1}{v} \cos. \eta$  palam aduersatur. Pro casu autem secundo requiruntur hae conditiones:  $\theta > 0$  et  $kk + gg \cos. \theta < \frac{1}{v} gg \sin. \theta \cos. \theta$ , qui ergo locum habere poterit, si fuerit  $kk < gg \cos. \theta (\frac{1}{v} \sin. \theta - \cos. \theta)$ . Necesse ergo est, ut sit tang.  $\theta > v$ , et acceleratio motus gyratorii in distantia  $g$  erit  $\omega = \frac{gg \sin. \theta}{kk + gg}$ .

Sin autem fuerit tang.  $\theta < v$ , casus tertius locum habebit, corpusque solo motu reptorio descendet acceleratione  $\omega = 1$ , corpus scilicet libere descendet; ad quem casum etiam quartus redibit, cum fiat  $\omega = 0$  et  $\omega = 1$ . Qui cum nunquam non locum inueniat, casum secundum plane excludere videtur: verum notandum est, ad casum secundum opus esse, ut punctum G primo saltem instanti detineatur; statim enim ac punctum O mo-

tum gyratorium concipit, ita G dabitur pressio, unde frictio motui reptorio impediendo sufficiens nascetur, si quidem fuerit  $kk + gg \cos \theta < gg \sin \theta \cos \theta$ , ita ut hoc casu duplex motus sit possibilis.

58. Tribuamus nunc iterum plano EF inclinationem quaecunque  $\eta$ , corpus autem ei incumbens sit rotundum, seu angulus  $\theta$  rectus; atque manifestum est, casum primum locum habere non posse, nisi quatenus resistentia a villosoitate plani orta, motui se opponit, cuius autem in superioribus formulis nullam habuimus rationem. Secundus autem casus locum inueniet, corpusque sine attritu prouolutione perfecta descendet, dum sit  $\eta < 0$  et  $kk \sin \eta < (kk + gg) \cos \eta$ , seu tang  $\eta < \frac{kk + gg}{vkk}$ ; atque acceleratio motus gyratorii circa centrum gravitatis in distantia OG = g, cui acceleratio motus progressivi centri gravitatis est aequalis, erit  $\omega = \frac{gg \sin \eta}{gg + kk}$ . Casus tertius numquam usu venire potest: quartus vero, si sit tang  $\eta > \frac{kk + gg}{vkk}$ ; tum vero erit pro utraque acceleratione:

$$\alpha = \frac{gg \cos \eta}{vkk} \text{ et } \omega = \sin \eta \frac{(kk + gg) \cos \eta}{vkk}$$

Quodsi tang  $\eta = \frac{kk + gg}{vkk}$ , status intermedius resultat, qui autem ob  $\omega = 0$  ad secundum adhuc est referendus.

59. Ex his ergo, quae exposimus, intelligitur, quid vires quaecunque valeant, quae corpus quiescens et piano cuicunque incumbens sollicitent; simulque motus, qui ab iis efficitur, prima acceleratio definiri potest. Quodsi vero corpus iam est in motu, duplex eius status est perpendendus, prout motus fit sine attritu, vel cum attritu est coniunctus. Si nullus adest

270 DE FRICTIONE CORP. ROTANTIVM.

attritus, seu corpus prouolutione perfecta mouetur, vires eundem praestabunt effectum, ac si corpus quiesceret; indeque ergo patebit, an attritus generetur, necne? sin autem iam attritus adsit, tum vires sollicitantes plenum exerent effectum, his autem adiungi oportet totam frictionem ex attritu natam: ubi notandum est, frictionem semper eiusdem fore magnitudinis, siue attritus fuerit maior, siue minor, secus ac putaueram in dissertatione supra memorata.

Sic igitur vera principia, secundum quae effectus frictionis in motu corporum plano incumbentium diuidicari debet, mihi equidem tradisse videor; ubi hoc in primis notatum dignum, et quasi paradoxum, occurrit, quod, nisi iam detur attritus, effectus virium sollicitantium non ex ipsa earum quantitate aestimari debeat, ut in omnibus reliquis motuum generibus fieri oportet, sed quod ipsa frictio effectum virium modetur: vel quod eodem redit, etiam si ob deficientem attritum nulla adsit frictio, tamen effectus virium sollicitantium ab ea afficitur, atque eo quidem modo, quem in applicatione frictionis ad quaternos casus ante stabilitos ostendi. Deinde non minus est paradoxon, quod dummodo adfuerit attritus, siue is fuerit maior, siue minor, frictio eundem semper effectum exerat; atque ex his principiis omnia phænomena motus corporum a frictione oriunda expedire licet.

PRIN.